
C O P I A  
 

 

COMUNE DI CAMPONOGARA 
Città Metropolitana di VENEZIA 

 

Ordinanza N° 1 del 04-03-2024 Pag. 1 

________________________________________________________________________ 
 
 
Ufficio:   POLIZIA LOCALE 
 
 

ORDINANZA 
SINDACO 

N. 1 DEL 04-03-2024 REG. GEN. 17 DEL 04-03-2024 
 
 
Oggetto: ORDINANZA CONTINGIBILE E URGENTE DI CHIUSURA TEMPORANEA 

ALLA CIRCOLAZIONE STRADALE IN VIA CA' DIEDO DEL PONTE DI 
ATTRAVERSAMENTO DELLO SCOLO CONSORZIALE "TRONCO DI 
TRAMONTANA" 

 
 
 

IL SINDACO 
 
PREMESSO che: 
- a seguito di sopralluogo del 20.02.2024 prot. 3151, da parte del personale del Settore Uso ed 
Assetto del Territorio – Servizio LL.PP. Manutenzione e Ambiente dell’Ente in intestazione si è 
riscontrato che la spalletta del ponte di attraversamento dello scolo consorziale “Tronco di 
Tramontana “in sinistra orografica verso sud, presenta consistenti ed evidenti cedimenti, il ciglio 
dello scolo risulta gravemente danneggiato e presenta varie cavità di considerevoli dimensioni 
dovuta alla numerosa presenza di colonie di nutrie e mancanza di cotico erboso;  
- in data 01.03.2024 personale del Settore Uso ed Assetto del Territorio – Servizio LL.PP. 
Manutenzione e Ambiente dell’Ente congiuntamente con personale del Consorzio di Bonifica 
medio Brenta – Acque Risorgive hanno eseguito un ulteriore sopralluogo nel quale sono state 
evidenziate tutte le criticità sopra riportate; 
- in data 04.03.2024 il Responsabile del Settore Vigilanza ha relazionato circa lo stato dei luoghi 
evidenziando la situazione di forte criticità, probabilmente accentuata dalle condizioni atmosferiche 
ovvero dal persistere delle piogge abbondanti degli ultimi giorni;     
CONSIDERATO che, per motivi di pubblica sicurezza al fine di salvaguardare l’incolumità 
pubblica delle persone, si rende necessaria l’adozione di un provvedimento viabilistico di 
interdizione completa al traffico veicolare e pedonale del ponte in questione; 
RITENUTO che ricorrano i presupposti di fatto e di diritto per l’emissione di apposita ordinanza di 
chiusura immediata al traffico veicolare e pedonale del ponte di attraversamento dello scolo 
consorziale “Tronco di Tramontana” in via Ca’ Diedo (SC); 
VISTO che l’art. 54, comma 4 del D.lgs. n. 267/2000 e s.m.i., stabilisce che il Sindaco quale 
Ufficiale di Governo, adotta con atto motivato provvedimenti contingibili e urgenti nel rispetto dei 



Ordinanza N° 1 del 04-03-2024 Pag. 2 

principi generali dell’ordinamento, al fine di prevenire e di eliminare gravi pericoli che minacciamo 
l’incolumità pubblica e la sicurezza urbana; 
ATTESO che l’art. 1 del D.M. Interno 5 agosto 2008 stabilisce che ai fini di cui all’art. 54 del D.lgs 
n. 267/2000 per incolumità pubblica si intende l’integrità fisica della popolazione; 
VISTO l’art. 54 del D.lgs n. 267/2000, relativo alle competenze ed ai poteri del Sindaco quale 
Ufficiale di Governo; 
VISTO il D.lgs 30 aprile 1992, n. 285 “Nuovo Codice della Strada” e ss.mm.ii; 
VISTO il D.lgs n. 495 “Regolamento di Esecuzione Nuovo Codice della Strada” e ss.mm.ii.; 
VISTO LO Statuto Comunale; 

ORDINA 
Per quanto espressamente riportato in premessa, 

1. Con effetto immediato e fino al termine degli interventi di messa in sicurezza, la chiusura immediata 
con l’istituzione del divieto di transito veicolare e pedonale del ponte di attraversamento dello scolo 
consorziale “Tronco di Tramontana “, in via Ca’ Diedo, di competenza comunale, posto 
all’intersezione dei fogli catastali 11,12,14 e 15; 

DISPONE 
- che il presente provvedimento venga trasmesso al Comune di Campagna Lupia per i 
provvedimenti di competenza; 
- che il Settore Uso ed Assetto del Territorio – Servizio LL.PP. Manutenzione e Ambiente attui 
il posizionamento della segnaletica necessaria a rendere di evidenza pubblica quanto disposto 
con il presente provvedimento e provveda alla rimozione della stessa al termine degli interventi 
di messa in sicurezza; 
- che il presente provvedimento sia reso noto al pubblico mediante pubblicazione all’Albo on-
line e mediate apposita segnaletica in loco; 
- che il presente provvedimento ha validità immediata; 
- la decadenza del provvedimento al venire meno delle condizioni che ne hanno determinato 
l’emissione, con la rimozione definitiva della segnaletica stradale che lo pubblicizzava; 
- che la presente Ordinanza venga trasmessa a: 

 Prefettura di Venezia: pec.protocollo.prefve@pec.interno.it 
 Comune di Campagna Lupia: protocollo.comune.campagnalupia.ve@pecveneto.it; 
 Polizia Stradale Venezia: sezpolstrada.ve@pec.ps.poliziadistato.it 
  Unione dei Comuni della Riviera del Brenta: pl.rivieradelbrenta@legalmail.it 
 Stazione Carabinieri di Camponogara: TVE21082@pec.carabinieri.it; 
 Stazione Carabinieri di Campagna Lupia: TVE23607@pec.carabinieri.it; 
 Stazione Carabinieri di Dolo: TVE29927@pec.carabinieri.it; 
 ULSS3 – SERENISSIMA: protocollo.aulss3@pecveneto.it; 
 Vigili del Fuoco: com.venezia@cert.vigilidelfuoco.it; 
 Veritas SpA: : protocollo@cert.gruppoveritas.it; 
 Consorzio di Bonifica medio Brenta acque Risorgive: consorzio@pec.acquerisorgive.it; 

 

INFORMA 
- che il Responsabile amministrativo per il presente provvedimento è il Vice Commissario 
Gianni Giraldi, Responsabile del Settore Vigilanza; 
- che ciascun interessato può presentare memorie scritte e documenti ed eventuali 
controdeduzioni a norma della vigente normativa in materia di procedimento amministrativo e 
di diritto d’accesso;   
 

DEMANDA 
Al Comandante del Comando Polizia Locale di verificare l’avvenuta esecuzione ed osservanza 
del presente provvedimento, nei termini ad esso previsti; 

mailto:pec.protocollo.prefve@pec.interno.it
mailto:protocollo.comune.campagnalupia.ve@pecveneto.it
mailto:sezpolstrada.ve@pec.ps.poliziadistato.it
mailto:pl.rivieradelbrenta@legalmail.it
mailto:TVE21082@pec.carabinieri.it
mailto:TVE23607@pec.carabinieri.it
mailto:TVE29927@pec.carabinieri.it
mailto:protocollo.aulss3@pecveneto.it
mailto:com.venezia@cert.vigilidelfuoco.it
mailto:protocollo@cert.gruppoveritas.it
mailto:consorzio@pec.acquerisorgive.it


Ordinanza N° 1 del 04-03-2024 Pag. 3 

 
AVVERTE 

Il Comune è completamente esonerato da ogni e qualsiasi responsabilità civile e/o penale, in 
merito a qualsiasi fatto o danno derivabile a chicchessia in dipendenza dei lavori sopra citati. 
Il Comune di Camponogara si riserva di modificare la presente Ordinanza nel caso in cui si 
rilevassero problemi di traffico; 
Contro la presente ordinanza è ammesso ricorso al T.A.R. del Veneto entro 60 (sessanta giorni) 
dalla pubblicazione o in alternativa ricorso straordinario al Presidente della Repubblica entro 
120 (centoventi) giorni dalla data di pubblicazione della stressa.  

      Si attesta, ai sensi dell’art. 147-bis, coma 1, del d.lgs. n. 267/2000, la regolarità e la correttezza  
      dell’azione amministrativa relativa al presente provvedimento.    

 
 

 
 
     
  
 F.to IL SINDACO 

 
FUSATO ANTONIO 

 
Documento firmato digitalmente ai sensi del d.lgs 82/2005  e s.m.i. 

 
Atto prodotto da sistema informativo automatizzato (L 82/2005 e s.m.i) 


